
ИП-06/21063 от 29.12.2018

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №06-174/2018 по признакам нарушения Исполнительным
комитетом Альметьевского муниципального района Республики Татарстан,
Палатой имущественных и земельных отношений Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан, ИП <…>, ИП <…> статьи 16 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» в части предоставления
муниципальной собственности (земельного участка) конкретному хозяйствующему
субъекту без проведения соответствующих конкурентных процедур и заключении
договоров на право размещения средств наружной рекламы и информации, что
приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению
конкуренции,

в присутствии:

- представителя Исполнительного комитета Альметьевского муниципального
района РТ <…>,

в отсутствии:

- представителя Палаты имущественных и земельных отношений Альметьевского
муниципального района РТ, надлежащим образом извещен,

- представителя ИП <…>, надлежащим образом извещен,

- представителя ИП <…>, надлежащим образом извещен,

УСТАНОВИЛА:

Основанием для возбуждения дела является результат проведенной плановой
выездной проверки в отношении Исполнительного комитета Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан.

Постановлением Исполнительным комитетом Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан №14 от 19.01.2016 г. была утверждена Схема
размещения рекламных конструкций на территории Альметьевского
муниципального района.

В ходе муниципального контроля Исполнительным комитетом Альметьевского
муниципального района была зафиксирована следующая рекламная конструкция,
принадлежащая ИП <…>, с рекламой автосервиса «Авторитет+»:

- <…>.

На момент проведения проверки Исполнительным комитетом не была
представлена информация о включении вышеуказанной рекламной конструкции в



Схему размещения рекламных конструкций на территории Альметьевского
муниципального района.

На основании изложенного был издан приказ Татарстанского УФАС России от
01.08.2018 г. №02/404-к о возбуждении дела и создания комиссии по признакам
нарушения Исполнительным комитетом Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан, Палатой имущественных и земельных отношений
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, ИП <…> статьи 16
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» в части
предоставления муниципальной собственности (земельного участка) конкретному
хозяйствующему субъекту без проведения соответствующих конкурентных
процедур и заключении договоров на право размещения средств наружной
рекламы и информации, что приводит или может привести к недопущению,
ограничению, устранению конкуренции.

<…>

Квалифицирующими признаками применительно к статье 16 Федерального закона
от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» выступают реальные либо
возможные негативные последствия для определенной конкурентной среды и
выявление причинной связи между определенными соглашением и (или)
согласованными действиями и такими последствиями.

Указанные действия Исполнительного комитета Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан, ИП <…> содержат признаки нарушения статьи 16
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» в части
предоставления муниципальной собственности (земельного участка) конкретному
хозяйствующему субъекту без проведения соответствующих конкурентных
процедур и заключения договоров на право размещения средств наружной
рекламы и информации, что приводит или может привести к недопущению,
ограничению, устранению конкуренции.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 15, 23, частью 1 статьи
39, частями 1 – 3 статьи 41, частью 1 статьи 49, пунктом 1 части 1 статьи 48
Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Татарстанского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать Исполнительный комитет Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан, ИП <…> нарушившими статью 16 Федерального закона от
26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», в части предоставления
муниципальной собственности (земельного участка) конкретному хозяйствующему
субъекту без проведения соответствующих конкурентных процедур и заключения
договоров на право размещения средств наружной рекламы и информации, что
приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению
конкуренции.

2. Передать имеющиеся материалы должностному лицу Татарстанского УФАС
России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.



3. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или)  устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


